Дело №1-184/2020г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 28 июля 2020г. 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Пригородовой Н.В.,

при секретаре Седышевой А.С., 

участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Озерск Первушина Н.В., прикомандированного к прокуратуре г. Кыштыма Челябинской области,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Муратовой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО1 

С.В., родившегося ДАТА в АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 173.1, ч.1 ст.173.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возникший в неустановленное время, но не позднее ДАТАг., умысел на предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России НОМЕР по АДРЕС (далее по тексту - Межрайонная ИФНС России НОМЕР по АДРЕС) через Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг АДРЕС», расположенное по адресу: АДРЕС, сведения о подставном директоре Общества с ограниченной ответственностью «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», НОМЕР (далее по тексту ООО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ ФИО1 в ДАТА, но не позднее ДАТАг., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1 вступить в преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанного преступления, и за денежное вознаграждение выступить подставным лицом, а именно: подставным директором ООО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», на что ФИО1, осознавая, что будет являться подставным лицом, не имея цели ведения предпринимательской деятельности и управления данным Обществом, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, согласился, предоставив неустановленному лицу данные своего паспорта гражданина РФ для подготовки документов, необходимых для образования (создания) юридического лица - ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» через подставных лиц, а также представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, влекущее внесение сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц. 

Действуя в порядке распределения ролей, выполняя свою преступную роль, неустановленное лицо, в ДАТА, но не позднее ДАТАг., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, подготовило документы, необходимые для образования (создания) юридического лица - ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» через подставных лиц, а также предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, влекущее внесение сведений о юридическом лице - ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в единый государственный реестр юридических лиц, а именно Решение НОМЕР Единственного участника ООО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» от ДАТАг. о назначении ФИО1 директором Общества и заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме №НОМЕР 

Далее, реализуя совместный преступный умысел, ДАТАг. в дневное время, которое точно не установлено, но не позднее 1111 часов, ФИО1, находясь с неустановленным лицом на территории СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по адресу: АДРЕС, АДРЕС подписал Решение НОМЕР Единственного участника ООО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» от ДАТАг. о назначении ФИО1 директором Общества и заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме №НОМЕР.

После чего, в указанный период времени не позднее 1111 часов ДАТАг. ФИО1 и неустановленное лицо, продолжая реализовывать единый преступный умысел, проследовали в Муниципальное автономное учреждение «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенное по адресу: АДРЕС, где около 1111 часов ДАТАг. ФИО1 оплатил государственную пошлину за создание юридического лица в сумме 4 060 рублей, получил кассовый чек, затем неустановленное лицо передало вышеуказанные подготовленные документы, а ФИО1 в этот же день после 1111 часов, находясь на втором этаже в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», по адресу: АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в качестве директора ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем, как о подставном лице, лично обратился к неосведомленному сотруднику Муниципального СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которому предоставил ранее переданные ему неустановленным лицом Решение НОМЕР Единственного участника ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» от ДАТАг. о назначении ФИО1 директором Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме №НОМЕР Устав Общества в 2-х экземплярах, гарантийное письмо от ДАТАг. со свидетельством о государственной регистрации права от ДАТАг. НОМЕР и паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, для принятия указанных документов и перенаправления их в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ как орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

ДАТАг. на основании вышеуказанных документов, предоставленных ФИО1 в Межрайонную ИФНС России НОМЕР по АДРЕС, было незаконно образовано (создано) юридическое лицо - ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» за государственным регистрационным номером НОМЕР через подставное лицо – ФИО1, который представил в указанный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей данные, повлекшие внесение соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц, содержащей сведения о ФИО1, как о руководителе (директоре) данного юридического лица, совершенное группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, но не позднее ДАТАг., более точное время не установлено, находясь по адресу: АДРЕС, получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложение выступить в качестве подставного органа управления – директора юридического лица - ООО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР и предоставить для этих целей свой личный паспорт гражданина РФ за денежное вознаграждение, на данное предложение согласился, заведомо зная и осознавая, что он станет подставным лицом организации и сведения о нем, как о подставном директоре ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ будут внесены в единый государственный реестр юридических лиц. 

После чего, ДАТАг. прибыл в АДРЕС и в дневное время этого же дня после 1111 часов, находясь на втором этаже в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения вести предпринимательскую деятельность и цели управления указанным юридическим лицом, предоставил неосведомленному сотруднику СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ свой паспорт гражданина РФ серии НОМЕР НОМЕР, выданный ОУФМС России по АДРЕС в АДРЕС ДАТАг., для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, то есть о себе, как о директоре ООО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ 

Впоследствии переданные ФИО1 документы, содержащие указанные сведения и его паспорт гражданина РФ сотруднику СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, а именно: Решение НОМЕР Единственного участника ООО СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» от ДАТАг. о назначении ФИО1 директором Общества, заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме НОМЕР, Устав Общества в 2-х экземплярах, гарантийное письмо от ДАТАг. со свидетельством о государственной регистрации права от ДАТАг. НОМЕР, были приняты в работу Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России НОМЕР по АДРЕС, как органом, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

ДАТАг. на основании вышеуказанных документов, в том числе документа – паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, удостоверяющего личность, незаконно использованного для образования (создания) юридического лица - ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и предоставленных ФИО1 в Межрайонную ИФНС России НОМЕР по Челябинской области, была осуществлена государственная регистрация юридического лица ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» за государственным регистрационным номером НОМЕР повлекшие внесение соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц, содержащей сведения о подставном лице - ФИО1, как о руководителе (директоре) данного юридического лица.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник Муратова Н.П. согласна с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Первушин Н.В. не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные п. «б» ч.2 ст.173.1, ч.1 ст.173.2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, в суде подсудимый поддержал свое ходатайство, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, т.е. постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч.1 ст.173.2 УК РФ, как предоставление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также признает: полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, положительный характеризующий материал.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, положительный характеризующий материал, суд считает возможным назначить ему наказание за каждое преступление в виде обязательных работ.

При этом окончательное наказание суд считает необходимым назначить ФИО1 по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ, в сфере экономической деятельности, а также отсутствие обстоятельств совершенного преступления, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

При назначении ФИО1 наказания суд не находит оснований для применения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку назначает не самое строгое наказание, предусмотренное санкциями ч.2 ст.173.1, ч.1 ст.173.2 УК РФ.

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ суд считает необходимым решить вопрос по вещественным доказательствам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.173.1, ч.1 ст.173.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.173.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов;

- ч.1 ст.173.2 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в размере 200 (двести) часов.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: копию регистрационного дела ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», хранящуюся в материалах настоящего дела, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Кыштымский городской суд Челябинской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу.